
                                                             

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SISTEMAS ELETRÔNICOS – PPGESE 

Rua Dona Francisca, 8300 – Bloco U - Sala U150 – Distrito Industrial - CEP 89.219-600 – Joinville/SC 
Telefones: (48) 3721- 4884 / 7342  

Email: ppgese@contato.ufsc.br 
Website: http://ppgese.posgrad.ufsc.br/ 

 

1 

 

 

 
EDITAL N.° 02/PPGESE/2018 

 
 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Sistemas Eletrônicos (PPGESE) 
da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), no uso de suas atribuições, resolve: 

 
1) Tornar pública a relação de candidatos selecionados para preenchimento de vagas 

remanescentes ofertadas por disciplina isolada, correspondente ao primeiro trimestre de 
2018.  

2) Informar que o período de matrícula dos candidatos classificados ocorrerá PRESENCIALMENTE 
na secretaria do PPGESE, no período de 12 a 16/03/2018, impreterivelmente. Candidatos 
selecionados que não comparecerem para efetivação da matrícula no período indicado 
perderão a vaga. 

 

 

Disciplina: ESE410010 - Análise de Sinais e Sistemas Dinâmicos 

Não houve candidato inscrito. 

 

Disciplina: ESE410007 - Eletrônica de Potência Aplicada 

William de Bettio Martins 

 

Disciplina: ESE410001 – Metodologia Científica 

Eulis Santos Matos 

 

Disciplina: ESE410006 – Sistemas Ciber-Físicos 

Eulis Santos Matos 

Mateus Abreu de Andrade 
 
 

Joinville, 7 de março de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

Profa. Ana Margarida Rodrigues Pinto  
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Sistemas Eletrônicos 


